
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645   71Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 211 DE 25 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.      
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/255632.             
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ANTONIETA PEREIRA 
VIEIRA, identidade funcional nº 5055717/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para 
responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período 
de 16.07.2018 a 14.08.2018, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento do titular ROBERTO CLAUDIO 
RIBEIRO GUALBERTO, Identidade Funcional nº 80845182/5, 
que se encontra em gozo de férias, conforme Portaria nº 180, de 
06.06.2018, publicada no DOE nº 33.632, de 07.06.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 330211
PORTARIA Nº 209 DE 25 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.      
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/255845.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Sistema de Informação, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, para responder pelo cargo 
de Coordenador, GEP-DAS 011.4, no período de 02/07/2018 a 
31/07/2018, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento da titular ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, 
Identidade Funcional nº 5900558/1, que se encontra em gozo de 
férias, conforme Portaria nº 180/2018, de 07.06.2018, publicada 
no DOE nº 33.632, de 07.06.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 330191
PORTARIA Nº 213 DE 25 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, 
Identidade Funcional nº 5800807/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
para responder pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS 011.4, no 
período de 02/07/2018 a 31/07/2018, durante o impedimento do 
titular MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
5891215/1, que se encontra em gozo de férias, conforme Portaria 
nº 180/2018, publicada no DOE nº 33.632, de 07/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de junho 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 330217
PORTARIA Nº 212 DE 25 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.
Considerando os termos do Processo: 2018/257691                
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – 
DCT, para responder pelo cargo de Diretor–GEP DAS 011.5, no 
período de 02/07/2018 a 31/07/2018, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento da titular MARCO 
ANTÔNIO SILVA LIMA, Identidade Funcional nº 5184894/1 que 
se encontra em gozo de férias, conforme Portaria nº 180/2018, 
de 06/06/2018, publicada no DOE nº 33.632, de 07/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 330215

PORTARIA Nº 210 DE 25 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.       
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/257703.                 
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, 
identidade funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-
DAS 011.3, no período de 02.07.2018 a 31.07.2018, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade Funcional 
nº 57195101/3, que se encontra em gozo de férias, conforme 
Portaria nº 180, de 06.06.2018, publicada no DOE nº 33.632, 
de 07.06.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de junho de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 330196
PORTARIA Nº 214 DE 25 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/280330.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS 
SANTANA, Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante 
do cargo de Coordenador, lotada na Diretoria de Educação 
Profi ssional e Tecnológica – DETEC, para responder pelo cargo de 
Diretor de Ensino Profi ssional e Tecnológico, GEP-DAS 011.5, no 
período de 02/07/2018 a 31/07/2018, durante o impedimento 
do titular LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES, Identidade 
Funcional nº 5919907/1, que se encontra em gozo de férias, 
conforme Portaria nº 180/2018, publicada no DOE nº 33.632, 
de 07/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de junho 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 330218

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03/2016
Nº DO TERMO ADITIVO: 06

DATA DE ASSINATURA: 21/06/2018
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 26.07.2018 a 
25.07.2019 o prazo de vigência do contrato nº 03/2014, 
atendendo a conveniência administrativa da SECTET, de acordo 
com o que prevê a CLÁUSULA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339039                                0101
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS (CNPJ: 34.028.316/0018-51)
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, nº 498, Bairro: Campina, 
Belém/PA.
CEP: 66.017-900
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 330471

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONVÊNIO
.

INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE 
APOIO FINANCEIRO - ICAAF Nº 017/2018.

Chamada nº 001/2015 CNPq/MCTI/FAP/PROTAX – Programa de 
Capacitação em Taxonomia (PROTAX).
Objeto: O auxílio, de caráter complementar, da FAPESPA, 
às atividades propostas no projeto “DIVERSIDADE DE 
MONOGENOIDEA (PLATYHELMINTHES: NEODERMATA) 
PARASITOS DE PEIXES ORNAMENTAIS AMAZÔNICOS DO RIO 
GUAMÁ NO ESTADO DO PARÁ”

Benef ciário/Coordenador: MARCUS VINÍCIUS DOMINGUES
Data da assinatura: 19/06/2018
Valor Global: R$ 49.360,00 (Quarenta e nove mil, trezentos e 
sessenta reais)
Vigência: Da data de assinatura do Instrumento até dois 
anos e seis meses.
Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467, fonte: 0101 
(FAPESPA), Natureza de Despesa: 339020
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 330521

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO Nº 2018/198.628
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2018

OBJETO:  Prestação de Serviço de Engenharia para Montagem 
e Instalação de Torre em Estrutura Metálica Tipo Estaiada de 72 
metros.
DATA DA ABERTURA: 16 de julho de 2018
HORÁRIO: 9:30 horas.
LOCAL: Sala de Aula do Centro de Treinamento e Capacitação 
(CTC) da PRODEPA, localizado na Rod. Augusto Montenegro, Km 10
FONTE DE RECURSO: 23.126.1435.8343 – 44.90.51 / Fonte: 0261
ORDENADOR DE DESPESA: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Presidente da comissão de licitação: Eduardo Andrade
Obs.: Os interessados poderão retirar o Edital no site www.
compraspara.pa.gov.br (Mural de Licitações) ou solicitar através 
do e-mail cpl2@prodepa.pa.gov.br.

Protocolo: 330410

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 302/2018 
// Objetivo: Manutenção emergencial no site para verifi cação 
de enlace de rádio Santo Antonio do Tauá/Colares em Santo 
Antonio do Tauá-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede 
Estadual de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: 
Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Marcio Souza Nogueira 
– CPF: 68953569249 – Cargo: Técnico de Telecomunicações – 
Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: Belém // Destino: Santo Antonio 
do Tauá // Período: 24/06/2018 // Ordenador: Fernando José 
Bentes da Costa Nunes - CPF: 37311565200 – Presidente da 
Prodepa, em exercício.

Protocolo: 330168
PORTAR  IA: 305/2018 

// Objetivo: Manutenção Emergencial no cluster da cidade digital 
em São João da Ponta-PA. // Recurso: 8344 – Implementação 
da Rede de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: 
Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Paulo Victor Diniz Neris 
– CPF: 90927010259 – Cargo: Engenheiro de Telecomunicação 
– Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: Belém // Destino: São João da 
Ponta // Período: 25/06/2018 // Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires – CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 330537
PORTARIA: 298 /2018 

// Objetivo: Substituição emergencial de switch defeituoso da 
cidade digital em São Caetano de Odivelas-PA. // Recurso: 
8238–Gestão de TIC. // Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
// Nome: Marcelo Renato Barata dos Santos - Cargo: Técnico 
de Telecomunicações – CPF: 99686465200 // Origem: Belém 
// Destino: São Caetano de Odivelas // Período: 20/06/2018 
// Qtde. Diárias: 0,5 // Ordenador: Fernando José Bentes da 
Costa Nunes - CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, em 
exercício.

Protocolo: 330157
PORTARIA: 300/201 8 

// Objetivo: Manutenção emergencial no site em Barcarena-PA. 
// Recurso: 8344 – Implementação da Rede de Telecomunicação 
de Dados. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE 
// Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos – CPF: 51309998272 – 
Cargo: Analista de Suporte – Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: Belém 
// Destino: Barcarena // Período: 21/06/2018 // Ordenador: 
Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 37311565200 – 
Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 330161


